
  

 

15254/1/18 REV 1  ag/SNI/jvd 1 

 LIFE.1.C  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2018. gada 6. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15254/1/18 
REV 1 
 
 
 
SOC 764 
EMPL 570 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0059(NLE) 

 

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Padome 

K-jas dok. Nr.: 7416/18 

Temats: Priekšlikums – PADOMES IETEIKUMS par darbinieku un pašnodarbināto 
personu piekļuvi sociālajai aizsardzībai 

– Bulgārijas paziņojums 
  

Pielikumā pievienots Bulgārijas paziņojums, kas jāiekļauj EPSCO padomes sanāksmes protokolā. 

 

_____________________ 

 



 

 

15254/1/18 REV 1  ag/SNI/jvd 2 

 LIFE.1.C  LV 
 

Padomes (Nodarbinātība, sociālā politika, veselība un patērētāju tiesību 

aizsardzība) sanāksme Briselē, 2018. gada 6. decembrī 

Darba kārtības punkts: Ieteikums par darbinieku un pašnodarbināto personu 

piekļuvi sociālajai aizsardzībai 

politiska vienošanās 

BULGĀRIJAS REPUBLIKAS PAZIŅOJUMS 

Bulgārijas Republika atzinīgi vērtē Austrijas prezidentūras centienus un atbalsta 

ieteikuma mērķus uzlabot un paplašināt sociālās aizsardzības darbības jomu visiem 

darbiniekiem, jo īpaši tiem, kuri strādā nestandarta darba veidus, un pašnodarbinātām 

personām. 

Tomēr Bulgārijas Republika uzskata, ka ieteikumā būtu labāk jāņem vērā dalībvalstu 

sociālās nodrošināšanas sistēmu valstu īpatnības, un šajā sakarībā vēlas atkārtoti 

paust bažas par ieteikuma 10. punktā paredzēto formālā seguma darbības jomas 

paplašināšanu pašnodarbinātām personām attiecībā uz arodslimībām un nelaimes 

gadījumiem darbā, vismaz pēc brīvprātības principa. Tas ir pretrunā Bulgārijas 

apdrošināšanas modeļa pamatprincipiem, kurā šie riski ir iekļauti tikai darbiniekiem, 

kā rezultātā valsts nespēs šo ieteikuma daļu realizēt praksē. Bažas ir saistītas arī ar to, 

ka, neraugoties uz tā nesaistošo raksturu, ieteikumā ir paredzēts, ka katra dalībvalsts 

18 mēnešos pēc tā pieņemšanas izstrādā tā īstenošanas plānu, kura īstenošana tiks 

uzraudzīta saistībā ar Eiropas pusgada ziņojumiem. 



 

 

15254/1/18 REV 1  ag/SNI/jvd 3 

 LIFE.1.C  LV 
 

Šo iemeslu dēļ un lai netraucētu pieņemt Ieteikumu, ar kuru īsteno Eiropas sociālo 

tiesību pīlāra pamatprincipus, Bulgārijas Republika pauž tam atbalstu, bet vēlas 

Padomes sanāksmes protokolam pievienot šo paziņojumu, kurā apstiprina sociālās 

aizsardzības darbības jomas paplašināšanas pašnodarbinātām personām saistībā ar 

nelaimes gadījumiem darbā un arodslimībām neatbilstību valsts apdrošināšanas 

modelim. 

 

 

_________________ 


